
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА 

 

 

ПРИКАЗ 
 

01.03.2019                                           г.Мичуринск                                                   № 122 
 

Об организации и проведении муниципального конкурса программ образовательных 

организаций по работе с одаренными детьми «Smart-сфера» («Умная сфера») 

 

 В соответствии с планом работы управления народного образования 

администрации г.Мичуринска  и в целях выявления и распространения передового 

педагогического опыта по проектированию программ по работе с одаренными 

детьми,  ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. МБУ «Учебно-методический и информационный центр» (директор -  

Дедешко Л.В.) обеспечить проведение муниципального конкурса программ 

образовательных организаций по работе с одаренными детьми «Smart-сфера» 

(«Умная сфера») в период с 04.03.2019 по 29.03.2019. 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе программ 

образовательных организаций по работе с одаренными детьми «Smart-сфера» 

(«Умная сфера») (приложение №1). 

3. Утвердить состав организационного комитета конкурса (приложение №2). 

4. Утвердить состав жюри конкурса (приложение №3). 

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

подведомственных учреждений в конкурсе программ образовательных организаций 

по работе с одаренными детьми «Smart-сфера» («Умная сфера»). 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

специалиста управления народного образования администрации г.Мичуринска 

Бабайцеву Н.Л. 

 

 

 

 

Начальник управления                                                                                 Климкин А.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Бабайцева Н.Л., 5-31-91 

Анисова А.Н., 5-14-61 



            Приложение №1. 

 

         Утверждено 

  приказом управления 

народного образования  

   от 01.03.2019 № 122 
 

Положение  

о муниципальном конкурсе программ образовательных организаций  

по работе с одаренными детьми «Smart-сфера» («Умная сфера») 
 

1. Общие положения 
 

 1.1. Настоящее положение определяет цели, порядок и условия проведения 

муниципального конкурса программ образовательных организаций по работе с 

одаренными детьми «Smart-сфера» («Умная сфера») (далее - Конкурс). 

 1.2. Конкурс проводит МБУ «Учебно-методический и информационный центр» 

(далее – МБУ УМиИЦ) при поддержке управления народного образования 

администрации г.Мичуринска (далее – УНО). 

       1.3. Конкурс проводится в целях:  

 выявления и распространения передового педагогического опыта по 

проектированию программ образовательных организаций по работе с одаренными 

детьми;  

 повышения профессионализма педагогических коллективов муниципальных 

образовательных организаций, обеспечивающих организацию работы с одаренными 

детьми;  

 внедрения и распространения современных инновационных подходов к организации 

работы с одаренными детьми;  

 поддержки творчески работающих педагогических коллективов муниципальных 

образовательных организаций, достигших высоких результатов в работе с 

одаренными детьми; 

 расширение диапазона профессионального общения по вопросам развития детской 

одаренности. 
  

2. Участники конкурса 
 

2.1. В Конкурсе могут участвовать муниципальные образовательные организации 

всех видов и типов. 
 

3. Оргкомитет Конкурса 
 

3.1. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет, который 

состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комитета.  

3.2. Функции Оргкомитета: 

 разработка Положения о Конкурсе; 

 информационная поддержка Конкурса;  

 определение требований к оформлению конкурсных материалов; 

 прием конкурсных материалов; 

 определение состава жюри; 

 разработка единых критериев оценки представленных на Конкурс программ 

образовательных организаций по работе с одаренными детьми. 
 



  4. Жюри Конкурса 
 

4.1. В состав жюри входят представители муниципальных образовательных 

организаций, имеющие опыт проектирования работы с одаренными детьми. Для 

работы в составе жюри могут привлекаться  сотрудники МБУ УМиИЦ, управления 

народного образования администрации г.Мичуринска. 

4.2. Функции жюри: 

 экспертиза соответствия конкурсных материалов требованиям Конкурса; 

 оценка программ образовательных организаций по работе с одаренными детьми в 

соответствии с критериями Конкурса; 

 подведение итогов. 
 

5. Порядок проведения Конкурса 
 

5.1. Конкурс проводится в дистанционной форме. 

5.2. Номинации Конкурса: «Лучшая программа по работе с одаренными 

детьми учреждения дошкольного образования»; «Лучшая программа по работе с 

одаренными детьми общеобразовательного учреждения»; «Лучшая программа по 

работе с одаренными детьми учреждения дополнительного образования». 

5.3. На Конкурс представляются конкурсные материалы – программы 

образовательных организаций по работе с одаренными детьми, уже реализуемые 

образовательными организациями или вновь разработанные.  

5.4.  Сроки проведения Конкурса: 04.03.2019 – 29.03.2019. Срок 

предоставления конкурсных материалов: 04.03.2019 – 22.03.2019. Рассмотрение и 

оценка работ членами жюри: 23.03.2019 – 25.03.2019.  Подведение итогов Конкурса 

– до 29.03.2019.  
 

6. Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов 
 

6.1. В оргкомитет представляются следующие документы: заявка на участие, 

программа образовательной организации по работе с одаренными детьми  со всеми 

приложениями (локальные акты образовательной организации, регламентирующие 

работу с одаренными детьми, планы работы, сценарии интеллектуальных 

мероприятий, результаты работы, данные внутренних мониторингов, копии 
дипломов, грамот, фотоматериалы и т.д.), пояснительная записка к программе.  

6.2. Заявка  на участие оформляется участником Конкурса в соответствии с 

формой, предложенной в приложении 1 к данному Положению. 

6.3. Пояснительная записка к программе образовательной организации по 

работе с одаренными детьми оформляется образовательной организацией-

конкурсантом в произвольной форме и содержит в себе общую характеристику 

программы по работе с одаренными детьми (в кратком изложении) и особенности 

ее реализации в конкретной образовательной организации, учитывая ее 

специфику. 

6.4. Программа образовательной организации по работе с одаренными детьми 

оформляется в соответствии с требованиями к оформлению и содержанию 

программ по работе с одаренными детьми образовательной  организации (на 

титульном листе программы в обязательном порядке указываются полное 

наименование образовательной организации по уставу, сроки реализации 



программы, время ее разработки, коллектив разработчиков (Ф.И.О. полностью,  

должность); возможно указание творческого названия программы).  

6.5. Все конкурсные материалы представляются в оргкомитет в печатном и 

электронном виде (направляются на электронный адрес anisova.mich@yandex.ru). 

Дополнительную информацию по Конкурсу можно получить у старшего методиста 

МБУ УМиИЦ Анисовой А.Н. Контактные телефоны: 5-14-61, 5-21-42. 

6.6. Представленные на Конкурс материалы не рецензируются и возврату не 

подлежат. 
 

7. Итоги Конкурса 
 

7.1. По итогам проведения Конкурса определяется 1 победитель и 2 призера в 

каждой из номинаций. 

7.2. Программы образовательных организаций по работе с одаренными детьми 

оцениваются по критериям, определенным в приложении 2 к данному Положению. 

7.3. Победители и призеры Конкурса в каждой номинации награждаются 

дипломами управления народного образования администрации г.Мичуринска.  

7.4. Материалы программ муниципальных образовательных организаций по 

работе с одаренными детьми будут использованы в дальнейшем для создания 

информационного банка программ по работе с одаренными детьми на территории 

муниципалитета.  
 

8. Авторские права 
 

8.1. В программе образовательной организации по работе с одаренными 

детьми разработчиками могут быть использованы материалы, заимствованные из 

различных источников. При использовании заимствованных материалов участники 

Конкурса должны соблюдать закон РФ «О защите авторских и смежных прав» и 

указывать ссылки на источники информации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:anisova.mich@yandex.ru


   Приложение 1 

                                                                                                                    к Положению 
 

 

Заявка на участие  

в муниципальном конкурсе программ образовательных организаций  

по работе с одаренными детьми «Smart-сфера» («Умная сфера») 
 

1.   Наименование общеобразовательной организации 

(по уставу) 

  

2.   Юридический адрес организации (с индексом)   

3.   Вид образовательной организации (лицей, 

гимназия и т.д.) 

  

4.   Общая численность обучающихся учреждения   

Численность обучающихся в банке «Одаренные 

дети муниципалитета» на 01.01.2019 

 

5.   Фамилия, имя, отчество руководителя 

образовательной организации 

  

Контактный телефон/факс   

E-mail   

6.   Фамилия, имя, отчество, должность специалиста, 

куратора работы с одаренными детьми, 

ответственного за реализацию программы по 

работе с одаренными детьми 

  

Контактный телефон/факс   

E-mail   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                            Приложение 2                            

                                                                                                      к Положению 

 
 

Критерии оценивания программ образовательных организаций  

по работе с одаренными детьми «Smart-сфера» («Умная сфера») 
 

Критерии Оценка  

- отражение ключевых научных идей, на основе которых строится система 

работы с одаренными детьми; 
 

·  соотнесение программы с общими целями и задачами дошкольного, общего 

и дополнительного образования детей; 
 

·  соотнесение программы с целями и задачами деятельности образовательной 

организации, отражение ее специфики, особенности реализации в ОО; 
 

·  актуальность разрабатываемых идей для совершенствования системы 

работы с одаренными детьми в ОО; 
 

- описание модели системы работы с одаренными детьми в ОО: основные 

направления, содержание, формы и методы, ресурсное обеспечение, 

управление, связь с заинтересованными организациями и учреждениями, 

критерии эффективности); 

 

·  опора на практический опыт, подтвержденный результатами деятельности 

педагогов учреждения; 
 

- полнота и уровень представленной нормативной и сопутствующей 

документации, регламентирующей работу с одаренными детьми (локальные 

акты ОО, планы работы, методические материалы ОО, данные внутренних 

мониторингов и т.д.); 

 

·  культура методического оформления программы (тщательная 

проработанность цели и задач, обоснование основных идей и принципов, 

лаконичность и полнота отражения специфики деятельности, наличие 

оценочно-диагностического инструментария) 

 

ИТОГО 24 

 

Примечание: 0 баллов - параметр не представлен, 1 балл - параметр представлен на минимальном 

уровне, 2 балла - параметр представлен на допустимом уровне, 3 балла - параметр представлен на 

высоком уровне 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

https://pandia.ru/text/category/dopolnitelmznoe_obrazovanie/


      Приложение №2. 

 

          Утвержден 

  приказом управления 

народного образования  

   от 01.03.2019 № 122 

 

Состав организационного комитета  

муниципального конкурса программ образовательных организаций  

по работе с одаренными детьми «Smart-сфера» («Умная сфера») 

 

Климкин Александр Владимирович - начальник управления народного 

образования, председатель; 

Миронова Светлана Геннадьевна - заместитель начальника управления 

народного образования, заместитель 

председателя; 

Анисова Анжелика Николаевна - старший методист МБУ «Учебно-

методический и информационный центр», 

секретарь; 
 

члены оргкомитета: 
 

Бабайцева Наталья Львовна - ведущий специалист управления народного 

образования по вопросам общего 

образования; 

Дедешко Людмила Викторовна - директор МБУ «Учебно-методический и 

информационный центр»; 

Косенкова Оксана Сергеевна - ведущий специалист управления народного 

образования по вопросам дошкольного 

образования; 

Конькова Оксана Сталинославовна - ведущий специалист управления народного 

образования по вопросам воспитания и 

дополнительного образования. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            Приложение №3. 

 

           Утвержден 

  приказом управления 

народного образования  

   от 01.03.2019 № 122 
 

 

Состав жюри  

муниципального конкурса программ образовательных организаций  

по работе с одаренными детьми «Smart-сфера» («Умная сфера») 
 

 

Миронова Светлана Геннадьевна - заместитель начальника управления народного 

образования, председатель; 

Дедешко Людмила Викторовна - директор МБУ «Учебно-методический и 

информационный центр», заместитель 

председателя; 

Анисова Анжелика Николаевна - старший методист МБУ «Учебно-методический 

и информационный центр», секретарь; 
 

члены жюри: 
 

Балясина Ольга Геннадьевна - старший воспитатель МБДОУ «ЦРР – Детский 

сад «Лучик»; 

Васнева Елена Владимировна - методист МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №1»; 

Голышкина Олеся Александровна - заместитель директора по УВР МБОУ ДО 

«Станция юных натуралистов»; 

Горшкова Анна Юрьевна - педагог-организатор МБОУ ДО «Центр 

детского творчества»; 

Коротеева Татьяна Николаевна - заместитель директора МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»; 

Кравцова Татьяна Александровна - заместитель заведующего МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №25 «Рябинушка»; 

Митрохина Татьяна Анатольевна - старший воспитатель МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №26 «Колосок»; 

Недобежкина Марина Ивановна - методист МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №9», руководитель школьного НОУ 

«Эврика»; 

Равчеева Анна Юрьевна - заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №19»; 

Ушакова Ольга Валерьевна - учитель химии МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2», руководитель 

школьного НОУ «Совенок». 
 

 

 


